A Câmara Municipal de Lavras, através de seus representantes legais aprovou, 
e eu, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º O Orçamento Geral do Município de Lavras para o exercício de 2026 

estima a Receita e fixa a despesa em R$ 594.966.351,21 (quinhentos e noventa e 
quatro milhões, novecentos e sessenta e seis mil, trezentos e cinquenta e um reais e 
vinte e um centavos), discriminados pelos Anexos desta Lei.  

Art. 2º Para a Reserva de Contingência fica destinado:  

I - R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais) do Órgão 2 - Poder 

Executivo; 

II - R$ 4.000.290,00 (quatro milhões e duzentos e noventa reais), cujos recursos 

serão utilizados como fonte de recursos para atendimento de passivos contingentes, 
outros riscos e eventos fiscais e/ou imprevistos ou como fonte de recursos para 
abertura de créditos adicionais, observado o disposto nos artigos 40 e seguintes da Lei